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Pietneho aktu pri pamätníku na Dukle 6. októbra 2017, plného 
spomienok na ťažké boje pred 73 rokmi, sa zúčastnili aj 40 kadeti 
Akadémie ozbrojených síl.

V tento pamätný deň, označovaný ako Deň obetí Dukly, sa 
východný front definitívne posunul cez Karpatsko-dukliansky 
priesmyk na územie Slovenska. 6. októbra 1944 prekročili po 
ťažkých bojoch príslušníci 1. čs. armádneho zboru pod vedením gen. 
Ludvíka Svobodu hranice svojej domoviny. Karpatsko-duklianska 
operácia (trvala od 8. 9. - 28. 10. 1944) predstavovala najväčšie 
a najkrvavejšie boje východného frontu, vyžiadala si tisíce obetí na 
životoch československých a sovietskych vojakov.

text, foto: -hg-

Boli sme na Dukle

Pamätník na Dukle – to sú hroby vojakov známych aj neznámych, pomníky, kvety, 
busty. Stojí v tichu, v pokore života, pripomína dobu a obete. Tu, na pietnom mieste, 
vystúpil okrem iných aj vojenský duchovný, dekan EPS Akadémie ozbrojených síl kpt. 
Mgr. Viktor Sabo, evanjelický a. v. farár, ktorý uviedol: „Dukla je miesto poďakovania, 
piety, vážnosti a modlitby.Dukla symbolizuje vlasť, ktorú treba pociťovať v srdciach, je 
len jedna a treba ju chrániť a chrániť si aj jej vojnovú históriu“.

Kladením vencov pokračovala pietna spomienka v meste Svidník, kde stojí 
monument armádneho gen. Ludvíka Svobodu. Tu mali kadeti AOS možnosť vypočuť 
si slová dcéry gen. Svobodu Zoe Klusákovej Svobodovej, ktorá okrem iného vyslovila 
poďakovanie za to, že sa v kraji pod Duklou na kruté vojnové udalosti nezabúda.

Pietnych aktov na Dukle, ale aj pri monumente armádneho gen. Ludvíka Svobodu 
vo Svidníku sa zúčastnili nielen Ozbrojené sily SR a priami účastníci, ale aj štátni 
a vládni predstavitelia SR, občania z celého Slovenska.

Pripomenuli si to aj mladé generácie kadeti z AOS, študenti stredných a žiaci 
základných škôl z regiónu.
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V tomto čísle: Editoriál
Október bol o vede

K Akadémii ozbrojených síl patrí  tak 

akademický ako aj vojenský život.

V tomto spravodajcovi preto 

zachytávame obidve sféry. Pestrosť 

akcií a podujatí, ktoré sa v škole 

konajú, však nevytvára  rovnomernú 

vyváženosť obidvoch sfér. Raz dominuje 

vojenská, raz akademická, a často 

sa tieto sféry  prelínajú  v rôznych 

obmenách. Hlavným cieľom Akademika 

je však priniesť informácie  o živote 

, o podujatiach v škole, o vzdelávaní, 

vede,  vojenskom výcviku, športe.  

V tomto októbrovom čísle Akademika 

dominuje sféra akademická, vedecká. 

V organizácii AOS sa totiž konali tri 

vedecké medzinárodné konferencie 

a Akademik prináša o nich informácie. 

Jednu organizovala katedra informatiky, 

druhú  katedra spoločenských vied 

a jazykov,  tretiu  katedra bezpečnosti 

a obrany. Októbrový  Akademik 

prináša informácie aj o ďalšej štvrtej 

medzinárodnej vedeckej konferencii 

, ktorú neorganizovali ale  sa na nej 

odborne prezentovali pracovníci katedry 

strojárstva. K tej „akademickej“ časti 

môžeme zaradiť i info o členstve 

a činnosti doc. Ochodnického  za AOS 

v paneli NATO STO.  K spravodajstvu 

z tejto sféry patria i aktivity v rámci 

Erasmus+ (školenia, výučba), otvorenie 

nového akademického roku v DPŠ.

Nezabúdame na študentov školy.  

Navštívili Duklu, súťažili v športových 

disciplínach  vo florbale a crossfite. 

Akademický rok 2017/2018 je na 

začiatku a veríme, že prinesie mnoho 

ďalších podnetov na spravodajstvo  

samozrejme z obidvoch sfér.

-red-

• Boli sme na Dukle

• 9. ročník medzinárodnej 
vedeckej konferencie 
„Komunikačné a informačné 
technológie“

• Medzinárodná vedecká 
konferencia „Možné prístupy 
k príprave vojenských elít“ 

• Návštevy zo SRN, 
Rumunska a USA

• Francúzsky študent 
dokumentoval  obdobie SNP

• 8. ročník medzinárodnej 
vedeckej konferencie 
zameraný na „Národnú a 
medzinárodnú bezpečnosť“

• Krátko zo života CV
- Noví študenti DPŠ - Doplňujúce 
pedagogické štúdium
- Otvorenie 22. ZVŠK

• Povstalecká história Liptova

• 21. ročník AKADÉMIA & VAPAC

• Medzinárodná vedecká 
konferencia „Deterioration, 
Dependability, Diagnostics“

• Akadémia ozbrojených 
síl zastupuje Slovensko 
v NATO - STO

• Akcie na november 2017

• Majstrovstvá Akadémie 
ozbrojených síl vo florbale 

• Majstrovstvá MO SR v cross-fite
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Komunikačné a informačné technológie
9. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie Komunikačné 

a informačné technológie - KIT (Communication and Information 
Technologies) organizovala Katedra informatiky Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) a Slovenská elektrotechnická spoločnosť 
(SES) pobočka Liptovský Mikuláš v dňoch 4. - 6. októbra 2017. 

Tradične sa konala v Tatranských Zruboch a zúčastnilo sa jej 62 
odborníkov z ČR, Poľska, Bulharska, SRN, Lotyšska a Slovenska. 
Zastúpené boli civilné a vojenské vysoké školy, ozbrojené sily, 
vedecké ústavy a firmy. Prvýkrát sa konferencia konala pod záštitou 
IEEE (Inštitúcia elektrotechnických a elektronických inžinierov).
elektrotechnické inžinierstvo, telekomunikácie a počítačové inžinierstvo.

  text: -hg-, foto: -ds- 

IEEE združuje technických profesionálov zo 160 krajín sveta a jej cieľom je podporovať vzdelávanie, technický 
rozvoj, elektronické a elektrotechnické inžinierstvo, telekomunikácie a počítačové inžinierstvo. „IEEE zastrešuje kvalitu, 
umožňuje po splnení podmienok umiestniť výstupy články a citácie v najvýznamnejších medzinárodných databázach 
(IEEE Xplore, Scopus). Každý článok a vystúpenie prechádza prísnym hodnotením a posudzuje sa jeho vedecký 
prínos“, uviedol doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., prorektor pre vedu AOS v úvode konferencie.

Konala sa v 6 odborných sekciách: Spracovanie 
signálov a komunikačné technológie (3 sekcie), 
Informačné systémy a spracovanie informácií (2 
sekcie), Technická sekcia. Odznelo v nich 32 vedeckých 
a odborných vystúpení (z toho 13 bolo z AOS). 
Organizátori konferencie vytvorili priestor v odborných 
sekciách aj na vystúpenia študentov doktorandského 
štúdia, ktorí mali možnosť prezentovať svoje práce 
a konfrontovať ich s názormi odborníkov.

Podujatia sa zúčastnili aj študenti 3. roč. AOS 
študijného programu Vojenské spojovacie a informačné 
systémy.    

 Obsah 9. ročníka konferencie KIT, ktorá sa koná každý druhý rok (1. roč. v r. 2001), vyšiel na CD. Partnermi 
konferencie KIT boli spoločnosti Microsoft, Hewlett Packard, Aliter a Lynx. Jej súčasťou bola odborná výstava, na ktorej 
firmy predstavovali svoj výrobný program. 
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 Záštitu nad konferenciou prevzal plk. gšt. Ing. Radovan Ivančík, PhD., generálny riaditeľ Sekcie ľudských zdrojov 
MO SR.

Obsahové smerovanie konferencie predznačil hlavný referát doc. Dr. Jozefa Matisa, PhD. vedúceho Katedry 
spoločenských vied a jazykov AOS, ktorý v jej úvode vystúpil na tému „Príprava dôstojníkov OS SR na prevzatie 
pozície vojenskej elity“, kde definoval a klasifikoval elity podľa sfér, analyzoval bezpečnostné elity, ich formovanie, 
pričom sa zaoberal aj socioprofesijnou prípravou elít a ich integrovaným vzdelávaním a prípravou.

Odborné vystúpenia a prezentácie bolo možné zadeliť do dvoch skupín, a to: 1. práce zaoberajúce sa teóriou 
a metodológiou skúmania elít a 2. práce z oblasti praxe.

Kým v prvej skupine odborných prác sa zjednocovalo ponímanie elity v spoločnosti v širšom a užšom slova zmysle, 
vytyčoval sa pohľad na vojenskú elitu, na obsah utvárania vojenských elít (bezpečnostných, armádnych a profesijných), 
tak v druhej skupine prác (prax) sa viac hovorilo o zdrojoch elít, ich formovaní, kvantitatívnej stránke ich využitia 
(pozície) a kvalitatívnej stránke ich prípravy (cvičenia KM).

Konferenciu pozdravil rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., jej účastníkmi boli dr. hab. Júliusz Piwowarský, 
rektor Vysokej školy verejnej a individuálnej bezpečnosti z Krakova, mim. prof. hab. Dr. Ján Maciejewski, zástupca 
Wroclawskej univerzity, prof. Dr. hab. Dariusz Kozerawski z AON Varšava. 

„Na rokovaní konferencie odznelo celkom 19 odborných vystúpení a priestor tu mali vytvorený na prezentovanie 
svojich prác aj študenti doktorandského štúdia,  tieto práce súviseli so zabezpečením kvalitného výkonu profesionálnej 
služby príslušníkov bezpečnostného a krízového manažmentu“, povedal doc. Matis. 

Účastníci konferencie sa zhodli na tom, že problematika vojenských elít je veľmi zložitá, je v permanentnej zmene, 
preto je potrebné ju v pravidelných intervaloch vedecky analyzovať. K tejto problematike sa budú ďalej stretávať.

Z konferencie bude vydaný zborník prác na CD nosiči.

O prístupoch k príprave vojenských elít
Medzinárodnú vedeckú konferenciu „Možné prístupy k príprave 

vojenských elít“ organizovala v Závažnej Porube v dňoch 26. - 27. 
októbra 2017 Katedra spoločenských vied a jazykov Akadémie 
ozbrojených síl.Konferencie sa zúčastnilo 31 odborníkov zo 
SR a Poľska, zastúpené boli vysoké školy vojenské a civilné, 
bezpečnostný sektor, MO SR.

 Jej rokovanie nadviazalo na závery konferencie k elitám 
z roku 2015, kde sa účastníci z Poľska a Slovenska rozhodli 
riešiť túto problematiku hlbšie. Aj preto jej obsahové ciele boli 
náročné. Vychádzali z výmeny teoretických a empirických 
poznatkov a skúseností z oblasti prípravy elít v ozbrojených 
silách, bezpečnostných a záchranných zboroch v európskom 
bezpečnostnom priestore.

  text, foto: -hg- 
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Konferencia vytvára každoročne priestor pre otázky, 
zaoberajúce sa aktuálnymi zmenami a vývojom európskeho 
bezpečnostného prostredia, konfliktami, bezpečnostnými 
a hybridnými hrozbami, otázkami budovania ozbrojených síl 
a systému obrany. Tento ročník konferencie bol rozšírený i o oblasť 
krízového manažmentu. 

Organizátori zadelili podľa tematiky odborné príspevky 
účastníkov do viacerých tematických blokov. Boli to: Bezpečnostná 
teória a prax, Národná bezpečnosť,Aspekty rozvoja ozbrojených 
síl. V týchto blokoch odznelo spolu 26 odborných príspevkov 
renomovaných vedeckých pracovníkov, pedagógov ale aj 
študentov doktorandského štúdia.

Do prvého bloku prác - teoretickej a praktickej problematiky 
týkajúcej sa bezpečnosti, uviedli účastníkov konferencie úvodné 
referáty. V prvom sa prof. JUDr. Ing. Viktor Porada, DrSc. z Vysokej 
školy finančnej a správnej z Prahy zaoberal otázkou koncipovania 
bezpečnostnej vedy ako vedeckého odboru, analyzoval teoretické 
východiská bezpečnostnej vedy a zaoberal sa transferom jej 
vedeckých poznatkov do praxe.

Ďalšie vystúpenie prof. Ing. Ladislava Hoffreitera, CSc. zo ŽU 
Žilina načrelo do „Bezpečnostných výziev vo svete“, ktoré autor 
klasifikoval z viacerých hľadísk a nastolil otázku, či ohrozenia 
a hrozby sú výzvami. Vystúpenia druhého bloku sa zaoberali 
strategickou komunikáciou, utajovaním, prognózami, spoluprácou 
krajín V4, vojenskou stratégiou a ozbrojenými konfliktami, 
mierovými misiami OSN, výchovou a vzdelávaním v oblasti 
bezpečnosti.

Tretí blok zahrnul práce z oblasti vojenskej logistiky. 
„Konferencia naplnila cieľ, ktorým bolo podnietiť odbornú 

diskusiu, priniesť nové poznatky a námety do oblasti vzdelávania, 
výskumu a vývoja“, konštatoval vedúci katedry bezpečnosti 
a obrany prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc.

Účastníkov konferencie pozdravil rektor AOS doc. Ing. Jozef 
Puttera, CSc., zúčastnili sa jej hostia ako rektorka APZ prof. JUDr. 
Lucia Kurilovská, PhD., prof. Dr. Zoltan Krajnc, PhD. z Univerzity 
verejnej správy Budapešť, prof. Julius Piwowarski, rektor Akadémie 
verejnej a individuálnej bezpečnosti z Krakova, doc. Mgr. Jaroslav

8. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie zameraný na „Národnú a medzinárodnú bezpečnosť“ orga-
nizovala Katedra bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl v dňoch 26.-27. októbra 2017 v Liptovskom 
Jáne. Konferencie sa zúčastnilo 71 odborníkov z ČR, Poľska a Maďarska. Zastúpené boli vysoké školy vojen-
ské, policajné, civilné, bezpečnostný sektor, mimovládne organizácie, MO SR a GŠ OS SR. 

  text: -hg-, foto: -ds- 

Národná a medzinárodná bezpečnosť

Ušiak, PhD. prorektor z Fakulty politických a medzinárodných vzťahov UMB Banská Bystrica a ďalší nemenovaní hostia 
z vysokých škôl zúčastnených krajín a rezortu obrany SR.
Z konferencie bude vydaný zborník prác na CD.
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 Akadémia ozbrojených síl (AOS) prijala v termíne od 16. - 19. októbra 2017 tri zahraničné návštevy, a to zo 
SRN, USA a Rumunska. Návštevy boli individuálne, konali sa na základe bilaterálnej spolupráce a školenia.

  text: -hg-, foto: -ds- 

Návštevy zo SRN, Rumunska a USA

16. októbra prijal rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. nového pridelenca obrany SRN akreditovaného 
v Slovenskej republike pplk. gšt. Joachima Schmidta.

Nový pridelenec sa zoznámil s poslaním a úlohami 
akadémie, so vzdelávaním, kariérnou prípravou a výcvikom 
vojakov, prezrel si simulačné centrum školy, ISOC – 
Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov, ktorý 
navštevujú i príslušníci Bundeswehru.

Vyjadril podporu pri udržiavaní kontinuity aktivít obidvoch 
krajín, ku ktorým patrí aj spolupráca s Führungsakademie 
Hamburg.

16. - 19. októbra absolvovali v rámci programu 
Erasmus+ školenie v AOS traja príslušníci z National 
defence University Carol I. z Bukurešti (Rumunsko). 
Plk. Eduard Alexander Vitalis, plk. Marian Ionescu 
a koordinátorka Erasmus+ Ana-Maria Dumitru získavali 
poznatky v oblasti kariérneho vzdelávania štábnych 
dôstojníkov na ISOC.

V AOS prijal rumunských hostí prorektor pre vedu 
doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.

Na spoločnom stretnutí diskutovali obe strany aj 
o možnosti výmeny učiteľov, zamestnancov a študentov 
v rámci Erasmus+.

18. októbra prijal prorektor pre vzdelávanie AOS 
doc. Ing. Peter Spilý, PhD. brig. gen. Timotyho 
N. Thomblesona, predstaviteľa Národnej Gardy štátu 
Indiana (USA).

Cieľom návštevy amerického brigádneho generála 
s dvojčlennou delegáciou, ktorú tvorili mjr. Bruce D. 
Baltis a veliaci poddôstojník NG štátu Indiana Steven 
J. Bishop Jr., bolo zoznámiť sa s transformáciou ISOC 
na štandardy NATO/USA, ktorú podporovala Národná 
Garda a zároveň priama návšteva práve prebiehajúceho 
17. kurzu ISOC.

Americký generál navštívil AOS v zmysle podpísaného 
Memoranda o porozumení (31. 8. 2017). 

  text, foto: -hg- 

Francúzsky študent dokumentoval  obdobie SNP
V dňoch 24. - 26. októbra 2017 pôsobil v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši študent 3. ročníka Vojenskej 

akadémie zo Saint Cyr (Francúzsko) por. Louis de Lavergnolle. 
Tento francúzsky študent spracováva školskú prácu na tému  

„Francúzski partizáni v období SNP“. Pri tejto príležitosti mu umožnil 
zástupca francúzskeho pridelenca obrany v SR pplk. Daniel Kopecky  
a Institute Franҫais de Bratislava odbornú stáž na Slovensku, v rámci 
ktorej dokumentuje účasť francúzskych dobrovoľníkov v Slovenskom 
národnom povstaní.

Pri pobyte  v AOS si por. Louis de Lavergnolle prezrel partizánske 
bunkre v  Iľanovskej doline, kde počas 2. svetovej vojny pôsobili 
francúzski dobrovoľníci pod velením kpt. Georgesa Barazier de 
Lannuriera (1915-1988), bývalého absolventa vojenskej školy zo Saint 
Cyr.  Študent sa zoznámil  tiež s  odbojom partizánov v tejto lokalite. 

V AOS prijal Francúza prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ. 
PhD., ktorý ocenil tému jeho práce z hľadiska poznávania vojnovej 
histórie .
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

- CV AOS - 

Noví študenti doplňujúceho pedagogického štúdia
Dňa 9. 10. 2017 nastúpili na doplňujúce pedagogické štúdium (DPŠ) do Akadémie 

ozbrojených síl noví študenti. V akadémii ich privítal prorektor pre vzdelávanie doc. 
Ing. Peter Spilý, PhD. spolu s riaditeľom centra vzdelávania plk. Ing. Tomášom 
Novotným, PhD. a garantom DPŠ - vedúcim katedry spoločenských vied a jazykov 
doc. RSDr. Jozefom Matisom, PhD., ktorý v príhovore k študentom zdôraznil význam 
tohto štúdia pre budúcu pedagogickú prax. Otvorenia uvedenej aktivity sa ďalej 
zúčastnil mjr. Ing. Zdenko Targoš, ktorý zodpovedá za organizáciu DPŠ.

V akademickom roku 2017/2018 sa na doplňujúce pedagogické štúdium prihlásilo 14 záujemcov, z ktorých len 7 
splnilo podmienky prijímacieho konania. Piati z nich budú študovať doplňujúce pedagogické štúdium na výkon činnosti 
učiteľa technických predmetov s elektrotechnickým zameraním a zameraním na výpočtovú techniku a dvaja študenti 
budú študovať doplňujúce pedagogické štúdium na výkon činnosti učiteľa technických predmetov so strojárskym 
zameraním.

Akreditované doplňujúce pedagogické štúdium je v AOS organizované v súlade s platnou legislatívou externou 
formou v trvaní štyroch semestrov. V priebehu tejto doby sa študenti stretnú na ôsmich študijných sústredeniach, počas 
ktorých absolvujú 192 hodín kontaktných prednášok, cvičení a hodín vedených dištančnou formou. Súčasťou štúdia je 
aj 40 hodín pedagogickej praxe. Zakončené je obhajobou záverečnej práce a štátnou záverečnou skúškou, po ktorých 
úspešní absolventi získajú pedagogickú spôsobilosť učiteľa odborných predmetov vo svojom odbore.

22. Základný veliteľsko-štábny kurz otvorený
Do 22. Základného veliteľsko-štábneho kurzu, organizovaného 

centrom vzdelávania (CV) na pôde Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v termíne od 9. 10. - 17. 12. 2017, nastúpilo 38 dôstojníkov 
OS SR. Svojim príhovorom ho dňa 10. 10. 2017 slávnostne otvoril 
riaditeľ Centra vzdelávania AOS plk. Ing. Tomáš Novotný, PhD.

    Študijný program kurzu je zameraný na výkon veliteľských 
a štábnych funkcií, bezpečnostné prostredie štátu, vývoj 
vojenského umenia, prístup k vojenským operáciám v súčasnosti, 
spôsobilosti vlastných ozbrojených síl a nové trendy vo vývoji 
zbraní a zbraňových systémov. Príslušníci kurzu sa podľa 
jeho programu zúčastnia aj dvojúrovňového (brigáda, prápor), 
dvojstupňového veliteľsko-štábneho cvičenia s čiastočným 
vyvedením vojsk s podporou simulačných technológií „Slovenský 
štít 2017“.

    Výučbu v predmetnom kurze bude zabezpečovať vedecko 
- pedagogický zbor AOS, pozvaní sú aj odborníci z Ministerstva 
obrany SR, Ozbrojených síl SR a ďalší.

    Kurz bude ukončený záverečnými skúškami v dňoch 12. - 
14. 12. 2017.

Úspešným absolvovaním kurzu, ktorý je súčasťou kariérneho 
vzdelávania dôstojníkov, získajú profesionálni vojaci odborné 
predpoklady na hodnosť major.   text: -mm-, foto: -hg- 

  text: Ing. Zdenko Targoš, foto: - ds-



A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

9                                                                                                                 október 2017

 Pod záštitou Maroša Šefčoviča, podpredsedu Európskej komisie, Martiny Lubyovej, ministerky školstva, 
vedy, výskumu a športu SR a Rudolfa Kropila, prezidenta Slovenskej rektorskej konferencie sa v dňoch 10. 

- 12. októbra 2017 konal najväčší medzinárodný veľtrh štúdia a kariéry v Slovenskej republike AKADÉMIA & 
.VAPAC.    

  text, foto: PhDr. Pavlína Adamíková 

8. ročník prezentačnej a vedomostnej súťaže „Povstalecká história Liptova“ sa konal druhýkrát v Akadémii 
ozbrojených síl 26. 10. 2017.  Súťaž je určená pre žiakov základných škôl okresu  Liptovský Mikuláš a organizuje 
ju SZPB a MsÚ Liptovský Mikuláš.

21. ročník AKADÉMIA & VAPAC
  text, foto: -hg-

Povstalecká história Liptova

Na veľtrhu sa prezentovali slovenské a zahraničné vysoké školy, vzdelávacie inštitúcie a zamestnávateľské 
organizácie. V priebehu troch dní sa veľtrhu zúčastnilo 8299 návštevníkov a na výstavnej ploche Národného tenisového 
centra sa prezentovalo 348 vystavovateľov zo Slovenskej republiky, Českej republiky, Dánska, Holandska, Francúzska, 
Kanady, Rakúska, Švajčiarska, Veľkej Británie a USA.

    Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika sa na veľtrhu predstavila ako vysoká škola svojim 
zameraním výnimočná a jedinečná a ponúkajúca kvalitné vysokoškolské vzdelanie. Záujemcovia o štúdium majú 
možnosť zúčastniť sa Dňa otvorených dverí, ktorý Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
usporiada 22. novembra 2017. 

Tohto ročníka sa zúčastnilo 9 ZŠ (z L.Hrádku 
(2), L.Mikuláša (4), L. Jána, Kvačian, Partizánskej 
Ľupče. Do samotnej súťaže sa zapojilo 27 žiakov 8. 
a 9. ročníka s 9 učiteľmi. Cieľom súťaže je formou 
testu preveriť vedomosti žiakov z obdobia 2. svetovej 
vojny a SNP, a jednotlivými súťažnými prezentáciami 
škôl priblížiť konkrétnu udalosť vojny či povstania, 
pripomenúť na osudoch ľudí a ich príbehoch dobu, 
v ktorej išlo o ľudské životy, ukázať na ich odvahu.

Odbornú porotu súťaže tvorili: PhDr. Dana Guráňová 
(MsÚ), Ing. Ján Martinko (ZO SZPB) a Ing. Ján Chrapčiak 
(priamy účastník SNP). Vedomostné testy pre žiakov 
pripravil doc. Dr. Oldřich Vaněk, CSc., historik. Súťaž 
svojou účasťou podporili rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc., primátor mesta Liptovský Hrádok Mgr. Branislav 
Tréger, PhD., primátor mesta Liptovský Mikuláš  Ing. Ján 
Blcháč, PhD., ktorý uviedol, že pripomínať si udalosti vojny 
v autentických  príbehoch spred 73 rokov je pre súčasnosť 
potrebné, najmä preto, aby sa tieto udalosti nezopakovali.

Najlepšie si v testoch a prezentácii počínala a 
cenu SZPB – „Putovný plameň“ získala ZŠ a MŠ 
Hradná Lipt. Hrádok. Druhá skončila ZŠ Čsl. brigády 
Liptovský Mikuláš a 3. miesto obsadila ZŠ Kvačany.

Na podujatí bol zároveň premietnutý film, ktorý 
zachytával odhalenie pamätníka osloboditeľom mesta 
na nám Osloboditeľov v Liptovskom Mikuláši z r.1945.



10  Akademik 

Historicky prvýkrát sa v Slovenskej republike konalo zasadnutie panelu 
SET (Sensors and Electronics Technology), ktorý je súčasťou organizácie 
pre vedu a techniku NATO – STO (Science & Technology Organization). SET 
panel je jedným zo 6 rôzne vedecky orientovaných panelov STO. Zameraný 
je do oblasti elektroniky, rádiotechniky, senzoriky, optoelektroniky a fúzie 
dát.

Zasadnutie panelu SET sa uskutočnilo v Bratislave v dňoch 2. - 6. októbra 
2017 v dvoch častiach. Prvá časť predstavovala workshop, ktorý sa zao-
beral využitím Ramanovej spektroskopie v obrane (40 účastníkov). Druhá 

- trojdenná časť zasadnutia bola pracovná a zúčastnilo sa jej do 60 delegátov 
z členských krajín NATO a pridružených krajín. V tejto časti boli prezentova-
né najdôležitejšie aktivity v oblasti vedy, výskumu, obhajoby realizovaných 
projektov a predstavené boli nové plánované projekty. Súčasťou zasadnutia 
panelu SET bolo riešenie spolupráce s inými inštitúciami, a to z akademickej, 
obchodnej a priemyselnej sféry.  Riadnym členom panelu SET za Slovenskú 
republiku s hlasovacím právom je doc. Ing. Ján Ochodnický, CSc., docent 
Katedry elektroniky Akadémie ozbrojených síl (AOS). Do tejto pozície bol de-
legovaný MO SR a pravidelne sa zúčastňuje rokovaní panelu a hlasovania 
o odborných projektoch, nových výzvach, týkajúcich sa spolupráce a ná-
rodných záujmov. Okrem toho aktívne vystupuje na odborných sympóziách, 
konaných v rámci tohto panelu. Keďže sa v tomto roku konalo zasadnutie 
SET panelu prvýkrát na Slovensku, aktívne sa podieľal na organizačnej, ob-
sahovej a programovej príprave podujatia.

Medzinárodná vedecká konferencia
„DETERIORATION, DEPENDABILITY, DIAGNOSTICS 2017“ 

Mesiac október 2017 sa niesol aj v aktívnom prístupe príslušníkov 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika (AOS) na 
medzinárodných konferenciách. Na českej pôde organizovala Univerzita 
obrany Brno v dňoch 10. - 11. októbra 2017 medzinárodne uznávanú 
konferenciu s dlhoročnou tradíciou pod názvom „DETERIORATION, 
DEPENDABILITY, DIAGNOSTICS 2017 (3D)“. Garanti konferencie prof. 
Ing. Jiří Stodola, CSc., prof. Ing. Štefan Čorňák a Dr. prof. Ing. Miroslav 
Vala, CSc. pripravili bohatý program, ktorý zahŕňal prezentácie 30. štúdií 
od 59 autorov z celého sveta z oblasti techniky a prírodných vied.

Tím pedagógov Katedry strojárstva AOS pod vedením prof. Ing. 
Petra Droppu, PhD., odborného asistenta Ing. Lukáša Bridika, PhD., 
asistentov kpt. Ing. Petra Peruna a npor. Ing. Pavla Lukášika prezentoval 
výsledky vedeckej práce v rámci štúdie Š5-2017 výskumu a vývoja 
„NÁVRH INTEGROVANEJ LOGISTICKEJ PODPORY MTA“. Prezentácie 
vedeckých prác boli zamerané na výskum v oblasti vojenskej techniky a 
zbraňových systémov. Príspevky boli zaradené a sú publikované v zborníku 
vedeckej konferencie „Deterioration, Dependability, Diagnostics Brno 
2017“, ISBN: 978-80-7582-009-9.

Súčasťou programu konferencie bola aj ukážka výcvikových zariadení a učebných metód Univerzity obrany Brno vo 
výcvikovom centre Vyškov. Aktívne ukážky boli zamerané hlavne na progres v príprave vodičov, na moderné simulačné 
prostriedky a možnosti ich využitia. Hlavný prínos konferencie možno stanoviť predovšetkým v spoznaní nových 
teoretických, praktických a vedeckých prístupov, predovšetkým k možnému využitiu simulačných metód diagnostiky 
v rámci modernizácie vojenskej techniky. Pre rezort MO to bude predovšetkým aplikácia nových poznatkov a skúseností 
pri príprave budúcich absolventov na povolanie v rezorte OS SR. Konferencia mala prínos taktiež pre upevnenie veľmi 
dobrých vzťahov Katedry strojárstva AOS s Univerzitou obrany Brno a nadviazanie nových kontaktov s účastníkmi 
konferencie.   text, foto: npor. Ing. Pavol Lukášik

AOS zastupuje Slovensko v NATO - STO

„Zasadnutie panelu sa koná každý rok v inej krajine. Je štandardom, že na konci panelu odznie pozvánka na na-
sledujúce zasadnutie, ktoré prednesie delegát usporiadajúcej krajiny a my sme pozvali jeho členov do Bratislavy na 
zasadnutí SET panelu v Helsinkách v máji 2017“, uviedol doc. Ochodnický. Na konci tohto bratislavského zasadnutia 
pozvánku na ďalšie rokovanie panelu SET na rok 2018 prezentoval zástupca Rumunska.

  text: -hg-,foto: Mgr. Pavol Vítko
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6. - 10. 11. - strelecký trenažér,
22. mpr. Michalovce (SC)
6. - 10. 11. - Cisco, sieťová akadémia, 
CCNA, 1. Semester (KtI)
6. - 10. 11. - Kurz vojenskej pedagogiky (KtSVaJ)
6. - 10. 11. - Projektový manažment pre MO SR (KtM)
6. - 10. 11. - CAX práporu rádiologického 
prieskumu Zvolen (SC)
8. - 10. 11. - Konferencia CEFME  2017 Maribor 
Slovinsko (rektor, prorektor pre Ve)
9. - 10. 11. - Medzinárodná konferencia Výzbroj 
a technika pozemného vojska (KtS)
9. - 10. 11. - Bibliotéka 2017, 25. 
Medzinárodný knižný veľtrh (AK)
13. 11. - Výchova a vzdelávanie vedúcich 
zamestnancov/veliteľov
všeobecná bezpečnosť pre potreby OS SR (ŠPE)
14. 11. - streľby z ručných zbraní, vojaci z PÚ a JI (SC)
14. 11. - výcvikový deň kadetov 3. roč. (Školj.)
14. - 15. 11. - výcvikové dni kadetov 1. roč. (Školj.)
14. - 15. 11. - streľby PrV (Horná Mičiná)
15. 11. - Majstrovstvá AOS v streľbe dvojíc (KtTVaŠ)
16. 11. - Deň boja za slobodu a demokraciu 
(zhromaždenie, aula)
20. - 24. 11. - Výchova a vzdelávanie OSE (ŠPE)
20. - 24. 11.- Bezpečnosť a obrana štátu,
1. modul - Národná bezpečnosť (KtBaO)
20. - 24. 11. - Logistika II. (KtM)
20. - 24. 11. - Modul CSDP Wiener 
Neustadt, Rakúsko ( kadeti AOS)
21. - 23. 11. - strelecký trenažér, 13. mpr. Levice (SC)
22. 11. - Deň otvorených dverí AOS (OddVšVz)
22. - 23. 11. - výcvik kadetov 2. roč. (Školj.)
24. 11. - ukončenie ISOC 17 (CV)
27. 11. - Aktualizačná odb. príprava 
elektrotechnikov AOP-OSE (ŠPE)
28. - 29. 11. - streľby, trenažér 22. mpr. Michalovce (SC)
29. 11. - Plénum Akademického senátu AOS
29. 11. - Majstrovstvá AOS v plávaní (KtTVaŠ)
29. 11. - výcvikový deň kadetov 3. roč. (Školj.)
29. - 30. 11. - CAX DKAVŠ 17 (SC)
30. 11. - 1. 12. - Majstrovstvá OS SR vo 
vojensko-praktickom plávaní (KtTVaŠ) 

Akcie na november 2017

 text, foto: -hg-  

Maďari a Erasmus+ v AOS
V rámci programu Erasmus+ pôsobili v Akadémii ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši v dňoch 30. 10. 

– 3. 11. 2017 traja príslušníci Národnej univerzity verejnej správy z Budapešti. Boli to plk. prof. Dr. Klára 
Kecskeméthy, dr. Attila Kállai a Éva Nyári, všetci z Fakulty vojenských vied a výcviku kadetov.

Kým dr. Kállai sa v AOS zúčastňoval školenia a Éva Nyári navštívila AOS ako koordinátorka Erasmus+, tak plk. prof. 
Kecskeméthy naplňovala program Erasmus+ v oblasti výučby. V 22. Základnom veliteľsko-štábnom kurze, ktorého sa 
zúčastňuje 38 dôstojníkov z Ozbrojených síl SR, prednášala na tému „Geopolitika a globalizované NATO“. 

Jej vystúpenie bolo interaktívne 
a zameralo sa na vznik a členenie 
aliancie, jej obranné schopnosti, na 
účasť jej členov v medzinárodných 
misiách, na globálnych partnerov, 
spoluprácu s krajinami PzM, krajinami 
Mediterranean dialógu, Istanbulskú 
bezpečnostnú iniciatívu.

   Pedagogička a plukovníčka 
OS Maďarska navštívila v Akadémii 
ozbrojených síl medzinárodný 
kurz pre štábnych dôstojníkov 
(ISOC), Jazykový inštitút OS SR  
a Akademickú knižnicu AOS.

Spolupráca AOS s budapeštianskou Národnou univerzitou 
verejnej správy má dlhoročnú tradíciu, a to nielen v rámci 
programu Erasmus+, má širšie dimenzie spolupráce, v ktorej 
sa realizuje účasť a výmena učiteľov, kadetov na športových, 
vojenských a vzdelávacích podujatiach.  



Majstrovstvá Akadémie ozbrojených síl vo florbale
Pod záštitou Katedry telesnej výchovy a športu 

AOS sa uskutočnil 25. 10. 2017 florbalový turnaj 
o majstra školy študentov. 

Do súťaže sa hlavnému organizátorovi Mgr. Dušanovi 
Litvovi, PhD., prihlásili 3 družstvá. Systém „každý 
s každým“ preveril športové zručnosti i vytrvalosť 
a húževnatosť študentov  po víťazstve. Napokon zvíťazila 
skúsenosť a vyššia zrelosť a kolektívnejšie taktické 
umenie výberu 3. ročníka, ktorých viedol študent Matúš 
Bartalský. Víťazné družstvo „bojovalo“ v zložení: Matúš 
Bartalský – kapitán, Samo Gavora, Marko Juríni, Peter 
Gladiš – brankár, Tomáš Baran, Dávid Pálka. 

Výsledky:
1. 3. ročník skóre 12:5 4 body
2. 1. ročník „B“ skóre 9:8 2 body
3. 1. ročník „A“ skóre 5:13 0 bodov

Dňa 27.októbra sa v priestoroch športovej haly Akadémie 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši, konali Majstrovstvá OS SR 
v cross-fite. 

Súťaže, pod záštitou kolektívu Katedry telesnej výchovy a športu 
Akadémie ozbrojených síl, sa zúčastnilo 31 mužov a 5 žien z trinástich útvarov 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky. Každý súťažiaci musel v čo najlepšom 
čase absolvovať okruh, kde boli pripravené rôzne cviky ako napríklad mŕtvy 
ťah, výrazy činkou, „angličáky“, výskoky na debnu, prenášanie bremena 
a nakoniec aj beh. Na správnosť cvikov dohliadali rozhodcovia z Katedry 
telesnej výchovy a športu AOS. Okruh bol veľmi náročný a aj napriek   tejto

  text: npor. Mgr. Roman Markovič, foto: -ds- 

Majstrovstvá OS SR v cross-fite
  text, foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.

Výsledky:

Muži:
1. miesto – vojak 2.st. Jakub Barna, 21.zmpr Trebišov
2. miesto – slobodník Vlastimil Dobranský, prápor ISTAR Prešov
3. miesto – vojak 1.st. Miroslav Haško, AOS Liptovský Mikuláš 
Ženy:
1. miesto – vojačka 2.st. Veronika Plátková, 11.mpr Martin
2. miesto – z. Lenka Rimóciová,  VÚ 5728 Martin
3. miesto – vojačka 2.st. Martina Farajová, 11.mpr Martin
Štafeta:
1. miesto – slob. Vlastimil Dobranský, slob. Tomáš Dzurilla a slob. Martin Handzuš z práporu ISTAR Prešov,
2. miesto – voj. 1.st. Miroslav Haško, voj. 1.st. Matúš Bartalský, voj. 1.st. Dávid Pálka z AOS Liptovský Mikuláš,
3. miesto – voj. 2.st. Alexander Blažo, voj. 2.st. Marek Korfanta, slob. Peter Molitoris z 22.mpr Michalovce.

náročnosti ho absolvovali všetci súťažiaci. S nástrahami súťaže si najlepšie poradil medzi mužmi vojak 2.st Jakub 
Barna z 21. zmiešaného mechanizovaného práporu Trebišov. Medzi ženami sa víťazkou stala vojačka 2.st. Veronika 
Plátková z 11. mechanizovaného práporu Martin. V štafete si najlepšie počínalo družstvo v zložení slob. Vlastimil 
Dobranský, slob. Tomáš Dzurilla a slob. Martin Handzuš z práporu ISTAR Prešov. Prví traja súťažiaci v kategórii muži 
a ženy a družstva v kategórii štafeta si z Liptovského Mikuláša odniesli trofeje, medaily a diplomy.


